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Bugungi kunda yurtimizdagi bacha oliy ta’lim muassasalarida sohani 

yangi bosqichga ko’tarish, ta’lim sifatini ilg’or xalqaro standartlar asosida 
takomillashtirish va oliy ta’lim bilan qamarov darajasini oshrish bo’yicha 
chara tadbirlar ishlab chiqilib, keng ko’lamdagi ishlaramalga oshirilmoqda. 
Ta’lim tizimini tubdan isloh qilish, milliy va xalqaro mehnat bozori talablari 
darajasida raqobatbardosh mutaxassislar tayyorlash maqsadida O’zbekiston 
Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoev 2020 yil 24 yanvardagi Oliy Majlisga 
murojaatnomasida mamlakatimizni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishda 
munosib hissa qo’shuvchi, zamonaviy bilim va pedagogik texnologiyalarni 
qo’llash ko’nikmalariga ega bo’lgan, yuqori malakali mutaxassislar 
tayyorlash hamda sohaga ilg’or ta’lim texnologiyalarini joriy qilish orqali 
ta’lim sohasini yanada takomillashtirish borasida tizimli tadbirlar belgilab 
berildi 

Hozirgi davrda hayotimizda axborot va yangi texnologiyalarning o’rni 
kun sayin ortib bormoqda. Shu asnoda insoniyatning ilmlilik darajasi ham 
o’sib bormoqda. Olimlarning fikriga ko’ra, insoniyat jamg’arib borayotgan 
bilimlar ko’lami har 6-7 yilda ikki barobarga ko’paymoqda. Ammo boshqa bir 
tomondan olib qaraydigan bo’lsak, bunday keskin o’sish mutaxassislarning 
olgan bilimlari «eskirishi»ga olib keladi. Ekspertlarning tahliliga qaraganda, 
har yili 15-20% bilimlar amortizasiyasini kuzatish mumkin [4]. Mana 
shunday faktorlar ta’lim sistemasini zamon bilan hamnafas olib borish, 
bozor iqtisodiyoti ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda, insonning butun umrini 
qamrab oluvchi uzluksiz ta’limni joriy etish g’oyasini ilgari suradi.

Hozirgi kunda ta’lim jarayonida interaktiv metodlar, innovasion 
texnologiyalar, pedagogik va axborot texnologiyalarini o’quv jarayonida 
qo’llashga bo’lgan qiziqishga e’tibor kundan-kunga kuchayib bormoqda. 
An’anaviy ta’limda talabalar faqat tayyor bilimlarni egallashga o’rgatilgan 
bo’lsa, zamonaviy texnologiyalar ularni egallayotgan bilimlarini o’zlari 
qidirib topishlariga, mustaqil o’rganib tahlil qilishlariga, hatto xulosalarni 
ham o’zlari keltirib chiqarishlariga o’rgatadi. O’qituvchi bu jarayonda shaxsni 
rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi va 
shu bilan bir qatorda, boshqaruvchilik, yo’naltiruvchilik funktsiyasini bajaradi. 
Bugungi kunda talabalarning ta’lim olish jarayonida e’tibor, asosan, bilimlar 
va metodlarni egallashga qaratilgan, ammo insoniy munosabatlar, o’zaro 
kasbiy faoliyat sirlarini egallshga yetarlicha diqqat-e’tibor berilmayapti. 
Amaliyotda har qanday zamonaviy mutaxassisning hayot yo’lida uning 
samaradorligini asosiy muhim omil sifatida uning odamlar bilan ishlay 
olish mahorati belgilangan. Muloqot sohasining shakllanish va rivojlanish 
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jarayonining o’zi kompleks xususiyatga ega bo’lishi lozim, chunki bu boshqa 
kasbiy fanlar bilan integratsiyani yzqinlashtishga imkon beradi. 

Talabalarning mustaqil ta’lim jarayonini to’g’ri tashkil etish kredit-
modul tizimida zamonaviy ta’lim jarayonining eng muhim vazifalaridan 
biri hisoblanadi. Zero, A.Mamfold ta’kidlaganidek: “odamlarga keraksiz 
bilimlarni bergandan ko’ra, ularga samarali bilim olishlarida ko’maklashish 
zarur”[1]. Bugungi kun ta’lim tendentsiyasi ham talabani o’qitish emas, 
balki talaba o’qishi uchun barcha shart-sharoitlarni yaratib berishni 
nazarda tutmoqda. Ya’ni zamonaviy ta’limdagi an’anaviy «ta’lim berish» 
paradigmasining o’rnini yangi «ta’lim olish» paradigmasi egallab bormoqda. 
Bunda talaba o’qitilayotgan bilimning passiv iste’molchisi emas, balki u 
olingan bilimlar asosida fanga doir har qanday masalada o’z pozisiyasiga 
ega, muammoni tahlil eta oladigan, masalaga tanqidiy yondasha oladigan 
va uning echimlarini izlay oladigan bilimning aktiv ijodkoriga aylanadi. 
Darhaqiqat, insonning miyasi shunday tuzilganki, u istamagan va kerakmas 
deb hisoblagan axborotni tezda unutish yoki qabul qilmaslik xususiyatiga 
ega. Shu sababli talabalarning qimmatli vaqtini behuda sarflamasdan, 
ularning o’z tashabbuslari asosida qiziqish va qobiliyatlaridan kelib chiqqan 
holda, mutaxassisliklari doirasida o’qib-izlanishlari dolzarb ahamiyat kasb 
etmoqda.

Oliy ta’lim muassasalarida talabalarning mustaqil ta’lim olishiga 
alohida e’tibor qaratilishi, ta’lim oluvchilarda mustaqil fikr va ijodiy fikrni 
rivojlantirish masalasi hozirgi paytda ta’limning dolzarb vazifalaridan biridir. 
Talabalarning mustaqil tahsil olishlari ularni o’z bilimlarini kengaytirish, 
chuqurlashtirish, mavjud malaka va ko’nikmalarni takomillashtirish hamda 
ularning yangilarini o’zlashtirishga bo’lgan intilishidir.

Oliy ta’lim muassasalarida talabalarning mustaqil ta’lim olishiga 
alohida e’tibor qaratilishi, ta’lim oluvchilarda mustaqil fikr va ijodiy fikrni 
rivojlantirish masalasi hozirgi paytda ta’limning dolzarb vazifalaridan biridir. 
Talabalarning mustaqil tahsil olishlari ularni o’z bilimlarini kengaytirish, 
chuqurlashtirish, mavjud malaka va ko’nikmalarni takomillashtirish hamda 
ularning yangilarini o’zlashtirishga bo’lgan intilishidir.

Mustaqil ta’lim o’quv jarayonining muhim ajralmas tarkibiy qismi 
bo’lib, u talabalarda mu staqil bilim olish, mavzuni erkin tahlil qilish, tegishli 
masala bo’yicha o’z fikriga ega bo’lish, ilmiy tadqiq etish, erkin fikrlash, 
muammoli masalalar yuzasida xulosa va takliflar ishlab chiqa olish hamda 
ularni amaliyotga tatbiq etishga oid zarur bilim va ko’nikmalar shakllanishida 
katta ahamiyatga ega. Talabaning mustaqil ishi o’quv rejasida muayyan fan ni 
o’zlashtirish uchun belgilangan o’quv ishlarining ajralmas qismi hisoblanadi. 
Talabaning mustaqil ishi aniq bir fandan o’quv rejasida va fan dastu rida 
belgilangan bilim, ko’nikma va malakaning ma’lum bir qismini talaba 
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tomonidan fan o’qituv chisi maslahati va tavsiyalari asosida auditoriya va 
auditoriyadan tashqarida o’zlashtirilishiga yo’nal tirilgan tizimli faoliyatdir. 
«Mustaqil ta’lim»atamasi amaliyotda keng qo’llanilsa-da, biroq ushbu 
tushunchaga turli tadqiqotchilar turli xil ta’rif beradilar va hanuzgacha ilmiy 
pedagogik adabiyotlar da ushbu tushunchaning yagona ta’rifi mavjud emas. 
Bu esa mazkur tushunchaning kengqamrovli ekanligidan darak beradi. Ammo 
ilmiy adabiyotlarda keltiril gan barcha ta’riflar mohiyatan yagona mazmunga 
borib taqaladi: mustaqil ta’lim – talabaning muayyan fan doirasida professor-
o’qituvchining bevosita ko’ma gisiz mustaqil ravishda bilim olishga qaratilgan 
tizimli faoliyatidir. U talabadan aqliy va amaliy faoliyatni, diqqatni bir joyga 
jamlashni talab etadi. Uning natijasi esa nafaqat talabaning bilim darajasini, 
balki uning mahoratini, iste’dodini xam  namoyon etadi. U talabaning o’zini-
o’zi boshqa rish, o’zini-o’zi faollashtirish, o’zini-o’zi tashkil lashtirish, 
o’zini-o’zi nazorat qilish kabi psixolo gik determinantlarini rivojlantiradi. 
Demak, mustaqil ta’lim – talabaning tegishli fan yuzasidan o’qituvchining 
topshirig’i va uslubiy rahbarligi asosida, ammo uning bevosita ko’magisiz 
bajaradigan o’quv, o’quv-tadqiqot, ilmiy tadqiqot ishlari hisoblanadi. Talaba 
mustaqil ishining asosiy maqsadi o’qituv chining rahbarligi va nazorati 
ostida talabada muay Yan o’quv ishlarini mustaqil ravishda bajarish uchun 
zarur bo’lgan bilim va ko’nikmalarni shakllantirish va rivojlantirishdan 
iboratdir [3]. Shuningdek, mustaqil ta’lim olishdan ko’zlangan maqsad 
talabalar bo’lajak mutaxassislik profili bo’yicha tadqiqiy faoliyat, ijodkorlik, 
mustaqillik, tashkilotchilik, mas’uliyatlilik ko’nikmalarini shakllantirish orqa 
li fundamental bilim, professional malaka va ko’nikmalarga ega bo’lishga 
erishishdir. Shu bilan birga, talaba mustaqil ishini bajarishidan asosiy maqsad 
– kafedra professor o’qituvchilarining bevosita rahbarligi va nazorati ostida 
talabaning semestr davomida fanlarni uzluksiz o’rganishini tashkil etish, 
olingan bilim, ko’nikmalarni  chuqur o’rganib mustahkamlash, kelgusidagi 
darslarga tayyorgarlik ko’rish, aqliy mehnat madaniyatini, yangi bilimlar ni 
mustaqil ravishda ishlab chiqish va qabul qilish ni shakllantirish hamda shu 
tariqa yuqori malakali raqobatbardosh mutaxassislar etishib chiqishiga eri 
shishdan iborat [2].

Mustaqil ta’limning vazifalari:
- talabalarning egallayotgan nazariy bilim va amaliy ko’nikmalarini 

mustahkamlash;
- nazariy tayyorgarlikni kuchaytirish va kengaytirish;
- maxsus adabiyotlar, me’yoriy-huquqiy hujjatlar, ilmiy tadqiqot 

manbalaridan foydalanish ko’nik masini rivojlanitirish;
- yangi bilimlarni egallashga bo’lgan intilish, ijodiy tashabbuskorlik, 

mustaqillik, mas’uliyat-lilik, tashkilotchilik ko’nikmalarini rivojlani tirish;
- mustaqil fikrlash, o’z shaxsiy rivojlanishi ustida ishlash, o’z 

imkoniyatlarini namoyon eta olish va amalga oshira olish ko’nikmalarini 
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rivojlantirish;
- tadqiq etish mahoratini shakllantirish;
- mustaqil ta’lim jarayonidan to’plangan material va bilimlarni amaliyotga, 

kurs ishi va bitiruv mala kaviy ishlariga, oraliq va yakuniy nazorat imtihon 
larida tatbiq etish ko’nikmasini rivojlantirish.

Mustaqil ta’limning funktsiyasi:
- rivojlantiruvchi (talabani aqliy mehnat fao liyatini oshirish, ijodkorlik 

faoliyatini kengay tirish, intellektual salohiyatini boyitish);
- informasion-ta’limiy (talaba uchun auditoriya mashg’ulotlarining 

mustaqil ta’lim bilan hamohang tarzda olib borish orqali o’quv faoliyatining 
sama radorligini oshirish);

- yo’naltiruvchi-rag’batlantiruvchi (o’quv faoliya tining motivasiya va 
stimul berishi);

- tarbiyaviy (mutaxassislik, fuqarolik professio nal sifatlarini 
shaklllantirish va rivojlantirish;

- tadqiqiy (professional-ijodiy fikrlashningyuqoriroq darajaga 
ko’tarilishi).

Mustaqil ta’limning asosini quyidagi printsi plar tashkil etadi:
a) ijodiy faoliyat;
b) maqsadli rejalashtirish;
v) shaxsiy-mustaqil yondoshuv.
Mustaqil ta’lim – har bir talaba uchun o’quv ja rayonining majburiy 

muhim tarikibiy qismi bo’lib, uning hajmi o’quv dasturida belgilab beriladi. 
Talabalarning mustaqil ta’lim olishi samarali natija berishi uchun u bir qator 
talablarga javob berishi kerak:

1. Auditoriya darslari va mustaqil ta’lim muvozanatini to’g’ri taqsimlash 
va ularni o’zaro uyg’un likda olib borish.

2. Talabaning auditoriya va auditoriyadan tashqari mustaqil ishlarini 
uslubiy jihatdan to’g’ri tash kil etish.

3. Talabani zarur o’quv va uslubiy materiallar bilan ta’minlash.
4. Mustaqil ta’lim ustidan nazorat olib borish va mustaqil ishni ijobiy 

bajargan taqdirda, talabani rag’batlantirish choralarni ko’rish
Mustaqil ta’lim olishning asosiy maqsadi o’quvchilarning shaxsiy va 

kasbiy sifatlarini shakllantirish hamda ularning o’z ustida ishlash ustunligidir. 
Mustaqil ta’limning asosiy metodi adabiyotlar ustida individual ishlashdir. 
Bu metod raqamli texnologiyalar yordamida ma’lumotlar bazasidan eng 
zarur axborotni topish, unga baho berish, qayta ishlash, ushbu axborotdan 
o’zining kasbiy faoliyatida foydalanish malakasini shakllantiradi.

Mustaqil ta’lim tashkil jarayoni quyidagi rasm orqali ko’rishimiz mumkin. 
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1-rasm. Musataqil ishlarni tashkil etish tartibi
Talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etishning asosiy vazifasi har 

qanday shakldagi darslarda intellektual tashabbus va tafakkurni rivojlantirish 
uchun psixologik-didaktik shart-sharoitlarni yaratishdan iborat. Mustaqil 
ta’limni tashkil etishning asosiy printsipi muammoli masalalarni hal qilishda 
o’z fikrini shakllantirish va talabaning passiv roli bilan muayyan vazifalarni 
rasmiy bajarishdan kognitiv faoliyatga o’tish bilan barcha talabalarni 
individual ishlarga o’tkazish bo’lishi kerak [7]. 

2-rasm. Musataqil ishni bajarish texnologiyasi
Xulosa qilib aytganda, hozirga vaqtda nazariy va amaliy bilimlar bilan 

bir qatorda egallagan mutaxassisliklari bo’yicha mustaqil faoliyat ko’rsata 
oladigan, o’z bilimi va tajribasini mustaqil tarzda oshirib boradigan, 
mavjud vaziyat yuzasidan ijodiy yondashgan holda muammoli holatlarni 
to’g’ri aniqlab, tahlil qila oladigan mutaxassislarni tayyorlash oliy ta’lim 
muassasalarining asosiy vazifalari hisoblanadi. Talaba mustaqil ravishda 
shug’ullansa va o’z ustida tinimsiz ishlasagina bilimlarni chuqur o’zlashtirishi 
mumkin bo’ladi. Talabalarning mustaqil izlanishlari natijasida ularning, 
mustaqil faoliyat ko’rsatish qobiliyati rivojlanadi va ularda ijodiy ishlashga 
qiziqish paydo bo’ladi. Buning natijasida talabalarning kreativ fikrlashi 
rivojlanadi.
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